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Abstrakt:

Cílem této práce je představit koncept nazvaný digitální dialogická síť. Tento koncept je

inspirovaný dříve vypracovaným konceptem zvaným mediální dialogická síť, který slouží

k popisu dialogických interakcí, k nimž může docházet v rámci sekvencí zveřejňovaných

mediálních příspěvků. V digitální dialogické síti může docházet k analogickým dialogickým

sekvencím s tím rozdílem, že jazykové příspěvky nejsou publikované v médiích, ale na

internetu. Tato práce dále poukazuje na některé podobnosti jazykového chování raperů a

youtuberů, což jsou zároveň sociální skupiny, jejichž jazykové projevy slouží jako primární

zdroj jazykových dat.

Abstract:

This paper aims to introduce a concept called digital dialogical network. This concept is

inspired by a similar concept called medial dialogical network, which was elaborated in past

sociolingustic research. Whereas the concept of medial dialogical network is used to describe

dialogical interactions, which may take place in a sequence of published media contributions,

the concept of digital dialogical network aims to describe similar interactions which may take

place in a series of language contributions published on the internet. Furthermore, this paper

shows some language behaviour similarities between rappers and youtubers. Those are also

social groups, language of which has been used as a primary language data source.
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1. Úvod
Primárním cílem této práce je představit pojem digitální dialogická síť. Tento pojem je

přímou analogií k pojmu mediální dialogická síť, který slouží v sociolingvistických výzkumech

pro popis fenoménu, při němž dochází k dialogické interakci napříč sérií mediálních příspěvků.

V digitální dialogické síti dochází k analogickým interakčním událostem s hlavním rozdílem

spočívajícím v tom, že prostředkem realizace dané dialogické sítě nejsou média, ale různé

internetové stránky umožňující uživatelům zveřejňování příspěvků s identifikovatelnou

jazykovou (potažmo dialogickou) stránkou.

Sekundárním cílem této práce je poukázat na podobnosti v jazykových projevech

youtuberů a raperů, což jsou zároveň sociální skupiny, jejichž jazykové projevy slouží v této

práci jako primární zdroje jazykových dat. Na těchto datech jsou tedy demonstrovány jak

aspekty jazykových interakcí v digitálních dialogických sítích, tak zmíněné jazykové

podobnosti. Tyto podobnosti v jazykových projevech členů obou sociálních skupin mohou

zároveň poukazovat na obecnější proces lokální rekontextualizace globálně cirkulujících

kulturních zdrojů (tzv. glokalizace), díky kterému se mohou v lexikální zásobě určitého jazyka

vytvářet nové lexikální jednotky.

Následující kapitola seznamuje s hlavními pojmy používanými v této práci. Kromě výše

zmíněných pojmů dvou typů dialogických sítí jsou to pojmy etnometodologické konverzační

analýzy používané právě v analýze dialogických sítí a zároveň některé pojmy z oblasti studia

jazykových projevů raperů, zejména pak pojem glokalizace. V závěrečné podkapitole

následující kapitoly je navržen obecný popis členských kategorií raper a youtuber.

Získaná data jsou následně analyzována ve čtvrté kapitole této práce. Jsou prozkoumány

některé charakteristiky, které jsou podobné u obou výše zmíněných typů dialogických sítí,

ilustrovány základní formáty realizující dialogickou interakci v digitální dialogické síti,

základní formy realizace obsahových referencí mezi různými stranami dialogu, demonstrována

konverzační sekvenčnost příspěvků v digitálních dialogických sítích, provedeno srovnání obou

typů dialogických sítí a představeno základní srovnání jazykových projevů raperů a youtuberů.
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2. Teoretické pozadí studie
Tato práce má dvě hlavní východiska. Prvním východiskem je koncept mediálních

dialogických sítí. Druhým východiskem je sociolingvistické studium jazykových prostředků,

které ve svých jazykových projevech používají hiphopeři a rapeři (více k odlišnostem mezi

kategoriemi hiphoper a raper viz část 3.1). V následující podkapitole je koncept mediálních

dialogických sítí popsán ve větší podrobnosti a zároveň je představen koncept digitálních

dialogických sítí. Druhá podkapitola shrnuje několik relevantních pojmů z oblasti konverzační

analýzy a studia jazykových prostředků raperů a hiphoperů.

2.1 Dialogické sítě

Dialogickou sít lze chápat jako „takový způsob komunikování, kdy příspěvky

(„repliky“) jednotlivých aktérů, např. politiků nebo novinářů, jsou působením masmédií

distribuovány v různém prostoru a čase. Např. určitý politik může prostřednictvím masmédií

zareagovat na to, co zveřejnil prostřednictvím masmédií jiný politik jinde (a tudíž i v jiném

čase). Důležitou vlastností dialogických sítí je to, že působením různých masmédií

komunikační příspěvky jednotlivých aktérů bývají zmnoženy. Např. o „tomtéž“ napíší různé

noviny nebo hovoří různí televizní komentátoři“ (Nekvapil & Leudar, 2002). Díky tomu, že

média mohou hrát roli zprostředkovatele komunikace, může v rámci mediální dialogické sítě

docházet k interakci aktérů, ke kterým média odkazují či jejichž příspěvky na určité téma média

zveřejňují. Takováto interakce může sdílet určité prvky, které lze identifikovat i v běžné

interakcí tváří v tvář. Ve výše uvedeném popisu je příznačná role (mas)médií, které mají funkci

„komunikačních prostředníků“, ovšem k analogické formě jazykové interakce může docházet

i na internetu, kde podobnou (ne ovšem stejnou) roli jako média v mediálním prostoru hrají

sociální sítě (jako např. Youtube, Facebook nebo Twitter). V následující podkapitole jsou blíže

popsány dialogické sítě, které lze specifikovat adjektivem mediální, v druhé podkapitole je

navržen popis dialogických sítí, které lze označovat jako digitální a jejichž konceptualizace

vychází právě z dialogických sítí mediálních.

2.1.1 Mediální dialogické sítě

Výše uvedenou charakteristiku dialogických sítí, tj. že v jejich rámci může docházet

k interakci jednotlivých účastníků, lze ilustrovat na následujícím příkladu. Jde o „výměnu

10

názorů“ týkajících se sestavování vlády České republiky po parlamentních volbách v roce 2017

v rámci druhého kola sestavování vlády po prvním neúspěšném pokusu. Andrej Babiš, který

aktuálně vyjednával o spolupráci s ČSSD, byl hostem v pořadu Otázky Václava Moravce1. Zde

Andrej Babiš pronesl slova, která, jak se ukázalo následně, byla podnětem k reakci dalších

politiků:

Příklad 1 – Babišovo sdělení, že zvažuje spolupráci s ODS

Otázky Václava Moravce, 11. 3. 2018

VM – Václav Moravec, AB – Andrej Babiš

VM: Chcete oslovit opět ODS s nabídkou, aby se podíleli na vládě?

AB: Přemýšlím o tom.

VM: Co byste nabídl konkrétního?

AB: Musím se ještě poradit s kolegy.

Sdělení, že Andrej Babiš přemýšlí o oslovení strany ODS s nabídkou k účasti na vládě

lze z jistého úhlu pohledu považovat za překvapivé, neboť v dnech předcházejících tomuto

rozhovoru jednal Andrej Babiš primárně s ČSSD. Zároveň lze zvažování možnosti oslovit

stranu ODS považovat za překvapivé v tom ohledu, že politické programy ČSSD a ODS se

značně liší. Ze strany ODS se k tomu sdělení následně jako první ještě tentýž den vyjádřila

první místopředsedkyně strany Alexandra Udženija prostřednictvím rozhovoru pro deník E152:

Příklad 2 – rozhovor s místopředsedkyní ODS obsahující reakci na Babišův výrok

JF – Jiří Frydlewicz, AU – Alexandra Udženija

JF: Co říkáte tomu, že vás chce Andrej Babiš opět oslovit s nabídkou účasti ve vládě?

AU: Především jde o to, zda chce pan Babiš levicovou či pravicovou vládu. A to si musí

rozhodnout on sám.

JF: Jste ochotni s ním jednat?

AU: ODS je vždy připravena k seriózním a konstruktivním jednáním.

JF: Za jakých podmínek jste ochotni s Andrejem Babišem jednat?

1 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126672097-otazky-vaclava-moravce/218411030500311
2 http://zpravy.e15.cz/domaci/politika/udzenija-pokud-chce-babis-jednat-s-ods-musi-udelat-kotrmelec-
o-180-stupnu-1344350

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1126672097-otazky-vaclava-moravce/218411030500311
http://zpravy.e15.cz/domaci/politika/udzenija-pokud-chce-babis-jednat-s-ods-musi-udelat-kotrmelec-o-180-stupnu-1344350

[…]


47 EA: did you know the avarage person spends four years of his life looking down at a

48 cell phone\ .. kinda ironic ain’t it\ . how these touch screens can make us . lose touch but

49 it's no wonder in a world filled with . iMacs iPads and iPhones . so many . eyes so many

50 . selfies not enough . uses and wes see technology has made us . more . selfish and
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51 separate than ever\ . cause while they (claims to connect this) . while you go on a cite

Příklad 36 – komplexní reakční sekvence, v jejímž obsahu lze nalézt sekvence opravné

1) Video č. 30: VladaVideos – TAK TOHLE JE UŽ MOC!

2) Video č. 31: Prokop – 10 HODIN SLEDUJU VLÁĎOVU REAKCI na MĚ *nedal jsem to*

3) Video č. 32: peeetaaaTV – PROKOP JE 😠 𝐓𝐑𝐈𝐆𝐆𝐄𝐑𝐄𝐃 😠

4) Video č. 33: Prokop – Reaguji na Péťu, který reaguje na to, jak reaguji na Vláďu, který

reaguje na mě

5) Video č. 34: peeetaaaTV – REAKCE NA REAKCI NA REAKCI NA REAKCI NA REAKCI

NA PROKOPA

6) Video č. 35: Prokop – Poslední REAKCE NA REAKCI NA REAKCI NA REAKCI NA

REAKCI NA REAKCI

Příklad 37 – opravná sekvence iniciovaná a provedená mluvčím

Video č. 34: peeetaaaTV – REAKCE NA REAKCI NA REAKCI NA REAKCI NA REAKCI NA

PROKOPA

PE – peeetaaaTV

(čas videa: 4:56)

PE: hol chodil tak dlouho okolo doch- vokolo stromu . až do toho stromu vychodil díru\ .. teď

jsem tam jsem se přeřek . jakoby . že do stromu vychodil dílu a vono to mělo bejt vokolo stromu

ale pochopte mě jo sem byl unavenej když jsem točil tu reakci\

(čas videa: 5:09)

Příklad 38 – opravná sekvence iniciovaná a provedená komunikačním partnerem

Video č. 32: peeetaaaTV – PROKOP JE 😠 𝐓𝐑𝐈𝐆𝐆𝐄𝐑𝐄𝐃 😠

PR – Prokop, PE – peeeetaaaTV

(čas videa: 8:41)

PR: Vláďa točí reakce aktivně poslední měsíc\ za tu

PE: ŠPATNĚ\ . heh Vláďa točí reakce aktivně vod tý doby co sme spolu začali bydlet\

(čas videa: 8:50)

Příklad 39 – příklady používání jazykových prostředků zařaditelných do repertoáru
GHHNL v textech raperů

Skladba č. 6: PSH – Ticho
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(…) Vidím tě, jsi v hajzlu, čekuj jak moc v hajzlu. (…) Sám si mi brečel že už nemáš vůbec

žádný shows. (…) místo toho kňučíš jako štětka, jako levná hoe. (…)

Skladba č. 11: Hugo Toxxx – Já a mý fellas

(…) jedem já a mý fellas (…) kdybych měl chuť dělat diss, většina MCs skáče z mostu (…)

jedinej speed, kterej mám, je má flow (…)

Skladba č. 12: Yzomandias – Mikasa Sukasa

(…) Všechny oči na moji crew (…) Flexin' moje profese (…)

Příklad 40 – příklady používání jazykových prostředků youtuberů, které nejsou

zařaditelné do lexikonu českého jazyka

Video č. 36: VladaVideos – VADAK MI VYHLÁSIL VÁLKU!

VL – VladaVideos

(čas videa: 0:00)

VL: WHAT THE FUCK\ .. DEJTE MI PŘÍKLAD ŽE JSEM FAKE PROSÍM\ … WHAT

THE FUCK\

(čas videa: 0:08)

Video č. 37: Duklock – Uber / Taxi

DU – Duklock

(čas videa: 3:59)

DU: další scenár trošku taký asi viacej common viacej ludí sa s vami ee sa so mnou stotožní

pri tomto\

(čas videa: 4:04)

Video č. 38: peeetaaaTV - Obézní slečna bez povolení natáčí své spolužáky

PE – peeetaaaTV

(čas videa: 0:28)
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PE: dneska vás poprosim o šílenejch 6 tisíc lajků/ oukej já já vím že to já já vím že to zas není

tolik oukej/ . ale věřim tomu že vy dáte víc proče ste nejlepší\ . you da best\

(čas videa: 0:38)

Příklad 41 – příklady lokalizační prvků v textech raperů

Skladba č. 13: Indy a Wich – Cesta štrýtu( ft. LA4, PSH)

VL – Vladimír 518

VL: (…) Ladronka žije dál (…)

Skladba č. 14: PSH – Praha (ft. LA4)

LA – LA4

LA: (…) zapnout pásy a z Kačáku tradá do centra (…) po levé straně na Pavláku heráci tu

stojíc (…) na Václaváku postávám kapsářům nic nevydám (…) na Žižkov potom na romský

ghetto (…)

Skladba č. 15: Sergei Barracuda – 713

SB – Sergei Barracuda

SB: (…) stojím na gauči v klubu, řvu 7 1 3 , 7 1 3 , 7 1 3 Sergei B, Ostrava, 7 1 3 (…)

(poznámka: 713 je první trojčíslý PSČ Ostravy)

Skladba č. 16: Paulie Garand – Hood feat. Seck, Rest

PG – Paulie Garand

PG: (…) často tu sněží, mráz kolem fellí, moje máma umí nejlíp knedlo, vepřo a zelí. Nevěříš,

čekni mi revír. Je to můj hood, můj hood, můj hood. (…)

Skladba č. 17: Yzomandias, Gumbgu – Alenku

YZ – Yzomandias, GU - Gumbgu
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YZ: (…) Polednice tě odnese.

GU: Klasika ako Kytice. Legenda ako Karel Kryl. (…)
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