Oponentský posudek diplomové práce Tomáše Novotného „Analýza a porovnání dialogických a jazykových aspektů v interakcích youtuberů a raperů“

Téma práce, komunikace českých raperů a youtuberů, je zajímavé, společensky relevantní a souhlasit lze i s diplomantovým tvrzením, že některé z lexikálních prostředků užívaných těmito mluvčí se mohou rozšířit i mimo tuto komunikační sféru.

Vedle volby tématu vidím přednost práce v tom, že kolega Novotný vychází z poměrně rozsáhlého materiálu, jeho výklad o všech užívaných pojmech i o reáliích týkajících raperů a youtuberů je přehledný a doprovází jej vhodně zvolené příklady (je škoda, že diplomant nenalezl vlastní příklad i na párovou sekvenci žádost – odmítnutí žádosti a použil příklad z literatury). Při analýze materiálu autor úspěšně využívá etnometodologickou konverzační analýzu, zaměřuje se především na párové sekvence, a Nekvapilův a Leudarův pojem mediální dialogická síť. Ten pouze nepřebírá, ale s poukazem na rozdíly mezi sítěmi masmediálními a novomediálními zavádí pro ty druhé pojem digitální dialogická síť.

Toto řešení je v práci zdůvodněno, sám termín/pojem digitální dialogická síť však nebyl zvolen příliš šťastně, protože obsah masmédií je ve velké míře přístupný, recipovaný a komentovaný na internetu. Této námitky si je diplomant samozřejmě vědom, ale stručně se k ní vyjadřuje až v závěru práce (na s. 53 a především v poznámce 26 na s. 53–54). Definičním rysem mediálních dialogických sítí je podle mého názoru i podle toho, co autor píše na s. 51, to, že média tyto sítě svými texty zakládají, případně dále rozvíjejí a tím i regulují. V digitálních dialogických sítích tato zprostředkující a regulující autorita obvykle chybí, pisatelé reagují přímo na text jiného účastníka.

V druhé, snad až příliš stručné části práce se kolega Novotný věnuje jazykovým aspektům komunikace raperů a youtuberů. Centrum jeho výkladu tvoří zcela oprávněně pojem globalizace. Toto jazykové a jiné uzpůsobení globálních trendů místním podmínkám je totiž podstatným rysem nejen analyzovaných interakcí, ale komunikace na sociálních sítích vůbec. Autor se však podle mého názoru zbytečně omezil jen lexikální dimenzi tohoto procesu a na odkazování na místní reálie. Ukázáno na příkladu: ve výkladu o slově haul, „označujícím typ videa, v němž youtuber obvykle ukazuje předměty, které zakoupil či dostal“ (s. 58), bych očekával alespoň zmínku o tom, že youtubeři přejali především sám žánr a zda a jak přizpůsobili jeho charakteristické rysy místním podmínkám. Nevyužita zůstala i možnost ukázat na nějakém příkladu přejímání, případně uzpůsobování globálně užívaných neverbálních prostředků. Případnou námitku, že by tím výklad překročil hranice lingvistiky, nepovažuji za příliš relevantní, protože jak žánrové členění, tak užívání neverbálních prostředků jsou pro analyzovanou komunikaci podstatné.

Předložená práce je dobře strukturovaná a srozumitelně napsaná. Výklad jednotlivých ukázek je však někdy příliš popisný (viz např. výklad př. 26 na s. 42) a práce obsahuje několik formálních nedostatků. Kromě opakování formulace na s. 18–19 jsou to následující ne zcela zdařilé formulace (tučně J.H):

- Odpovědi Udženijsi jsou autorem článku **zveřejněném** na webu info.cz pojímány (s. 12)
- **Realizátor** hiphopové kultury (s. 18)
- V tomto případě PE odkazuje k videu **nazvaném** *BLBEC ZA KLÁVESNICÍ DOSTAL PŘES*. Tedy např. v případě nepřímého odkazu k videu uživatele DA nepředstavuje „referenční cíl“ pouze dané video, ale i skutečnost, že DA způsobil jinému youtuberovi zranění. **Tímto způsobem lze uvažovat i o tom...** (s. 32)
- Úvod ke sdělení důvodů k odmítnutí výzvy je **obsaženo** (s. 42)

Otázka pro obhajobu

- 1) Vyskytují se v analyzovaném materiálu příklady globalizace i na jiné jazykové rovině než lexikální?

Shrnuji: Kolega Novotný využil poměrně úspěšně nástroje etnometodologické konverzační analýzy při zpracování tématu, kterému česká lingvistika dosud nevěnovala pozornost. Jeho práce je však poměrně stručná, a pokud jde o prostor věnovaný dialogickým a jazykovým aspektům analyzované komunikace, poněkud nevyvážená. Ke škodě věci se nezabývá žánry analyzované komunikace a neanalyzuje neverbální prostředky. Navrhuji ji proto hodnotit známkou dobře, v případě úspěšné obhajoby známkou velmi dobře.

V Praze 28. 8. 2018

doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.